ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON CHIÊNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Kon Chiêng, ngày        tháng 8 năm 2025

V/v triển khai quyết liệt, đồng

bộ các biện pháp phòng, chống

 bệnh Dịch tả lợn châu Phi

trên địa bàn xã

Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã;

- Công an xã;

- Ban chỉ huy quân sự xã;

- Ban nhân dân các thôn, làng;

- Các tổ chức, cá nhân chăn nuôi lợn trên địa bàn xã.

Thực hiện Thông báo số 526/TB-BNNMT ngày 29/7/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về ý kiến kết luận của Thứ trưởng Phùng Đức Tiến tại Hội

nghị phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và quản lý kiểm soát giết mổ động

vật;

Thực hiện Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 17/7/2025 của UBND tỉnh, về

việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Công văn số 1303/UBND-NNTN ngày 1/8/2025 của UBND tỉnh Gia Lai V/v

triển khai Thông báo kết luận của Thứ trưởng Phùng Đức Tiến tại Hội nghị phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và quản lý kiểm soát giết mổ động vật; Công văn

số 1482/UBND-NNTN ngày 6/8/2025 của UBND tỉnh Gia Lai V/v triển khai các

biện pháp cấp bách, quyết liệt phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

Hiện nay, tại tỉnh Gia Lai đã xuất hiện một số ổ bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

(DTLCP) tại các xã Kon Thụp, Mang Yang. Ngày 22/7/2025, Trạm Chăn nuôi và

Thú y khu vực 7 nhận được thông tin từ UBND xã Mang Yang tại hộ Lê Thị Linh,

làng Hrak có đàn lợn mắc bệnh, chết; và đã lấy mẫu xét nghiệm cho kết quả dương

tính với vi rút DTLCP.

Trước tình hình trên, để chủ động ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu phi lây

lan vào địa bàn xã; Ủy ban nhân dân xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Kinh tế xã:

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các thôn, làng tổ chức triển khai

thực hiện nghiêm các chỉ đạo, hướng dẫn về phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật

nuôi nhất là bệnh DTLCP đang xảy ra trên địa bàn xã Kon Thụp giáp ranh với xã

Kon Chiêng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin về tình hình dịch bệnh cho

người chăn nuôi biết để chủ động triển khai phòng, chống dịch bệnh theo quy trình

chăn nuôi và xử lý dịch bệnh, kịp thời khai báo với Phòng Kinh tế các trường hợp

lợn bệnh, nghi bệnh để được hướng dẫn xử lý theo quy định, không để dịch bệnh

phát sinh và lây lan.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động chăn nuôi theo

hướng an toàn sinh học; đồng thời, nâng cao ý thức cộng đồng trong việc chỉ lựa

chọn và tiêu thụ các sản phẩm động vật có nguồn gốc rõ ràng, đã qua kiểm soát của

cơ quan thú y.

- Tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, tổ

chức kiểm tra hoạt động chăn nuôi, vận chuyển, buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế

biến, bảo quản, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường tuyên truyền về tác hại của bệnh DTLCP và áp dụng các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền đến

các tổ chức, cá nhân có hoạt động chăn nuôi áp dụng chăn nuôi an toàn sinh học,

an toàn dịch bệnh.

- Kịp thời tham mưu việc tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp, giải

pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

2. Công an xã:

- Phối hợp với các lực lượng liên ngành trong việc kiểm tra, giám sát, xử lý

các trường hợp vận chuyển, giết mổ, buôn bán lợn và sản phẩm từ lợn không rõ

nguồn gốc, không đảm bảo yêu cầu về thú y.

 - Tăng cường tuần tra, kiểm soát tại các tuyến đường liên xã, liên thôn, đặc

biệt là các khu vực giáp ranh, nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vận

chuyển lợn trái phép, tránh tình trạng lây lan dịch bệnh.

3. Ban Chỉ huy quân sự xã: Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị của

xã trong thực hiện công tác phòng chống bệnh DTLCP.

4. Phòng Văn hóa – Xã hội xã: Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền sâu rộng

về tình hình dịch bệnh, các yếu tố nguy cơ, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

để người dân không hoang mang, chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh

theo hướng dẫn của ngành Thú y.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã:

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội viên, người dân thực

hiện nuôi nhốt lợn, không thả rông; chủ động tăng cường các biện pháp vệ sinh

chồng trại, phun thuốc sát trùng, rải vôi bột từ khu vực chăn nuôi.

- Tuyên truyền người chăn nuôi thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học, an

toàn dịch bệnh; kê khai chăn nuôi; chỉ tái đàn khi cơ sở chăn nuôi đảm bảo về an

toàn dịch bệnh, sử dụng con giống khỏe mạnh, có nguồn gốc rõ ràng; chủ động

khai báo khi có dịch bệnh xảy ra, không giấu dịch, không bán chạy lợn bệnh,

không vứt xác lợn chết ra môi trường; hướng dẫn các biện pháp chủ động phòng,

chống dịch bệnh.

6. Ban nhân dân các thôn, làng:

- Tuyên truyền, vận động người dân áp dụng chăn nuôi an toàn sinh học,

phun hóa chất tiêu độc khu vực chăn nuôi, mua bán, giết mổ gia súc tuân thủ quy

trình phòng bệnh bằng văc xin cho đàn lợn của gia đình.

- Đối với khu vực chợ và các hộ bán hàng tươi sống: Nghiêm cấm kinh

doanh lợn, thịt lợn không rõ nguồn gốc. Thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau

mỗi buổi họp chợ; sau mỗi ca giết mổ bằng vôi bột, hóa chất.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác kiểm tra, giám sát dịch

bệnh; nếu phát hiện trường hợp lợn ốm chết không rõ nguyên nhân phải thông tin

kịp thời về Phòng Kinh tế để kiểm tra, nếu nghi ngờ bệnh Dịch tả lợn Châu phi cần

phối hợp Trạm Chăn nuôi và Thú y khu vực 7 để lấy mẫu xét nghiệm xác định

bệnh. Nghiêm cấm các trường hợp giấu dịch, không báo cáo dẫn đến dịch bệnh lây

lan ra diện rộng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp

luật.

- Triển khai Tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi khi

UBND xã triển khai để phòng chống dịch.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình bệnh trên đàn vật nuôi nói chung và

bệnh Dịch tả lợn Châu phi nói riêng về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Kinh tế) để

tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường.

7. Đối với các tổ chức, cá nhân chăn nuôi lợn trên địa bàn xã:

- Chấp hành nghiêm việc kê khai chăn nuôi quy định của Luật Chăn nuôi;

tuân thủ các hướng dẫn về phòng, chống bệnh DTLCP của cơ quan chuyên môn và

chính quyền địa phương.

- Áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, chỉ

tái đàn khi cơ sở chăn nuôi đảm bảo các điều kiện về an toàn sinh học, an toàn dịch

bệnh. Chủ động thực hiện các biện pháp vệ sinh, tiêu độc khử trùng khu vực chăn

nuôi; sử dụng con giống khỏe mạnh, có nguồn gốc rõ ràng; khai báo với Ủy ban

nhân dân xã, khi có dịch bệnh xảy ra, không giấu dịch, không bán chạy lợn bệnh,

không vứt xác lợn chết ra môi trường.

Ủy ban nhân dân xã Kon Chiêng đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các

cơ quan, đơn vị, Ban Nhân dân các thôn, làng, các tổ chức, cá nhân phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y khu vực 7;

- Cổng TTĐT UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Đình Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T08:28:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Võ Đình Huy<huyvodinh@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:50:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vphdndubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:50:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vphdndubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:51:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vphdndubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!